
ДОКЛАД
О СОСТОЯНИИ И ОХРАНЕ 
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
НА ТЕРРИТОРИИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
В 2016 ГОДУ

КУРСК 2017

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ  
ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ  
БЕЗОПАСНОСТИ
И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ



ПРЕДИСЛОВИЕ

2

Список сокращений
АИС ГЛР – автоматизированная 

информационная система 
государственного лесного реестра;

АЭС – атомная электростанция;

БПК 5 – биохимическое потребление 
кислорода за 5 суток;

БПКпол – биохимическое потребление 
кислорода полное;

ГЛР – государственный лесной реестр;

ГОК – горно-обогатительный комбинат;

ГМСН – государственный мониторинг 
состояния недр;

ГТС – гидротехническое сооружение;

ЖКХ – жилищно-коммунальное хозяйство;

ЗАО – закрытое акционерное общество;
[...]
ми для забора водных ресурсов пользо-
вались 19.

Общий объем забора воды из природ-
ных источников составил в 2016 году – 
211,33 млн. м3, в том числе из поверх-
ностных водных объектов – 115,98 
млн. м3, из подземных – 95,34 млн. м3.



ЧАСТЬ 1
Качество природной среды и состояние природных ресурсов

26

В 2015 году общий объем забора воды 
составил 228,23 млн. м3, в том числе 
из поверхностных водных объектов – 
131,21 млн. м3, из подземных – 97,01 
млн. м3. То есть объем забора снизил-
ся на 16,90 млн. м3 (7,4%). В том чис-
ле объем забора поверхностных вод 
уменьшился на 15,23 млн. м3 (-11,61%), 
забор подземных вод уменьшился на 
1,67 млн. м3 (1,72%).

В сельском хозяйстве использование 
воды увеличилось на 0,08 млн. м3 
(2,35%) в связи с постановкой на учет 
новых водопользователей.

В 2016 году мощность оборотной си-
стемы водоснабжения области соста-
вила 5878,35 млн. м3, что на 252,28 
млн. м3 (-4,12%) меньше, чем в 2015 
году, в основном за счет Курской АЭС.

По направлениям экономической дея-
тельности показатели объемов забран-
ной воды (211,33 млн. м3) и использо-
ванной (202,39 млн. м3) в области в 
2016 году представлены следующим 
образом: 

• На производство и распределение 
электроэнергии, газа и пара приходит-
ся 153,73 млн. м3/год (72,7%) забран-
ной воды и 142,65 млн. м3/год (70,5%) 
использованной воды. К этому виду 
экономической деятельности относят-
ся предприятия атомной (Курская АЭС) 
и тепловой (филиал «Квадра-Южная 
генерация») энергетики, а также пред-
приятия жилищно-коммунального хо-
зяйства.

Наиболее крупными из них являются 
(в скобках объём забора воды и её ис-
пользования):

– Филиал концерна «Росэнергоатом» 
«Курская атомная станция» (60,86 и 
65,72 млн. м3/год);

– Филиал ПАО «Квадра-Курская генера-
ция» (33,85 и 40,71 млн. м3/год);

– МУП «Курскводоканал» (35,30 и 
19,79 млн. м3/год);

– МУП «Горводоканал» г. Железногорск 
(8,14 и 6,94 млн. м3/год);

– МУП «Городские тепловые сети» МО 
«Город Курчатов» (бывший МУП «Во-
доканал») (7,31 и 1, 61 млн. м3/год).

• На добычу полезных ископаемых (ОАО 
«Михайловский горно-обогатительный 
комбинат», г. Железногорск) приходит-
ся 28,33 млн. м3/год (13,4%) забора 
воды и 27,27 (13,5%) её использования.

• По обрабатывающим производствам, 
куда входят предприятия машиностро-
ения, химической, лёгкой и пищевой 
промышленности, забор и использо-
вание воды составили соответственно 
16,51 млн. м3/год (8,8%) и 19,13 млн. 
м3/год (9,5%). 

Наиболее крупными водопользовате-
лями по данному виду экономической 
деятельности являются (в скобках объ-
ём забора воды и её использования):

– ЗАО «Тёткинский сахарный завод» 
(2,54 и 2,54 млн. м3/год);

– ЗАО «Льговский сахарный завод» 
(1,59 и 1,59 млн. м3/год);

– ЗАО «Кшенский сахарный комбинат» 
(2,06 и 2,06 млн. м3/год)

• По разделу «сельское хозяйство, охота и 
лесное хозяйство» забор и использова-
ние составили 5,26 млн. м3/год (2,5 %).

Общий объем разрешенного забора 
воды из поверхностных водных объек-
тов согласно действующим договорам 
водопользования в целом по Курской 
области составил 179,67 млн. м3/год, 
согласно выделенным квотам – 224,46 
млн. м3/год. Фактически забрано воды 
из поверхностных водных объектов – 
115,98 млн. м3/год, что составляет 
64,6% от разрешенного объема ука-
занного в договорах водопользования 
и 51,7% от выделенных квот на 2016 
год.

Несмотря на маловодный год, запасы 
подземных вод и объем годового по-



ЧАСТЬ 1
Качество природной среды и состояние природных ресурсов

27

верхностного стока полностью покрыли 
потребности Курской области в водных 
ресурсах и обеспечили заявленные 
объемы забора воды по всем отраслям 
хозяйственной деятельности.

Фактическое количество хозяйствую-
щих объектов, осуществляющих ис-
пользование поверхностных водных 
объектов в течение всего отчётного 
года – 35 (8 водопользователей осу-
ществляют только забор воды, 11 во-
допользователей осуществляют забор 
воды и сброс сточных вод в поверх-
ностные водные объекты, 16 водополь-
зователей осуществляют только сброс 
сточных вод в поверхностные водные 
объекты). 

Фактическое количество водопользо-
вателей, осуществляющих использо-
вание водных объектов на основании 
предоставленных в установленном по-
рядке прав пользования – 33 (94,34% 
от общего количества водопользова-
телей, использующих поверхностные 
водные объекты для забора воды и 
сброса сточных вод). Из отчитавших-
ся водопользователей контрольно-
измерительную аппаратуру на заборе 
воды имеют 18 водопользователей 
(94,7%), на сбросе сточных вод 25 во-
допользователей, или 92,6%. 

Водоотведение

Сброшено в поверхностные водные объ-
екты в целом по области за 2016 год 
85,47 млн. м3 сточных вод, или 47,02% 
от установленных квот 181,08 млн. м3 
на 2016 год (в 2015 году сброс сточных 
вод – 86,13 млн. м3/год) в том числе: 

• загрязненных (недостаточно очищен-
ных) 11,62 млн. м3 (в 2015 году – 11,37 
млн. м3/год); 

• нормативно очищенных 29,15 млн. м3 
(в 2015 году – 29,26 млн. м3/год);

• нормативно чистых – 44,69 млн. м3 (в 
2015 году – 45,49 млн. м3/год).

Сосредоточенный сброс загрязнённых 

без очистки сточных вод в поверхност-
ные водные объекты полностью пре-
кращён в 2009 году.

В сравнении с 2015 годом объем сбро-
са сточных вод в поверхностные во-
дные объекты в целом по Курской об-
ласти снизился на 0,66 млн. м3 (0,77%). 
Уменьшили объем сброса ОАО «Квадра-
Южная генерация» (снижение объёмов 
производства), МУП «Курскводоканал» 
и МУП «Горводоканал» г. Железногорск 
(снижение объемов производства 
предприятий-абонентов). 

Сброс загрязненных сточных вод уве-
личился на 0,25 млн. м3 (2,2%) в резуль-
тате перевода ОАО «Предприятие по 
благоустройству г. Курска» из катего-
рии «Нормативно очищенные сточные 
воды» в категорию «Недостаточно очи-
щенные сточные воды».

Всего по Курской области в 2016 
году числилось 28 предприятий-
водопользователей, осуществляющих 
фактический сброс сточных вод в при-
родные водные объекты по 36 выпу-
скам (ООО «Курсксахарпром» филиал 
Золотухинский возобновил в 2016 году 
сброс в р. Усожа).

По состоянию на 31.12.2016 утверж-
дены нормативы НДС для 25 водополь-
зователей по 34 выпускам, отсутство-
вали НДС у 2-х водопользователей по 
2-м выпускам.

Всего на территории области насчиты-
вается 22 очистных сооружения, 13 из 
них (61,9%) обеспечивают норматив-
ную очистку. Из 27 водопользователей, 
осуществляющих сброс сточных вод в 
поверхностные водные объекты, у 25 
выпуски оборудованы КИА (92,6%). Ко-
личество водопользователей, имеющих 
очистные сооружения, в целом по об-
ласти – 21.



ЧАСТЬ 1
Качество природной среды и состояние природных ресурсов

28

Таблица 1.4.3. Перечень основных предприятий-загрязнителей по Курской области

№№
п/п

Наименование предприятия Срок действия НДС 
(при наличии 

утверждённого НДС)

Водный объект

1. ОАО «Благоустройство», г. Курск 19.06.2018 р. Сейм

2. МУП «Водоканал», г. Курчатов 18.04.2021 р. Реут

3. ООО «Щигровские коммунальные сети» 05.06.2019 р. Щигор

4. ООО «Тимжилсервис» 27.09.2017 р. Тим

МУП «Курскводоканал» – очистные 
сооружения искусственной биологиче-
ской очистки (мощностью – 150  тыс. 
куб. м в сутки, фактическая – 67,9 тыс. 
куб. м в сутки) работают в проект-
ном режиме. Сброс осуществляется в  
р. Сейм.

На очистных сооружениях проектом 
не предусмотрено наличие блоков до-
очистки сточных вод от органических 
загрязнений и биогенных элементов 
(группы азотов и фосфатов). В настоя-
щее время на предприятии проводят-
ся наладочные работы по повышению 
качества очистки сточных вод, в каче-
стве доочистки сточных вод использу-
ется обводненный карьер. 

В целях снижения поступления «надило-
вой» воды с иловых площадок, содержа-
щей высокие концентрации соединений 
азотной группы, предприятие ведет 
строительство цеха механического обез-
воживания осадка и избыточного ила. 

Наблюдается незначительное увели-
чение содержания загрязняющих ве-
ществ ниже выпуска сточных вод.

ОАО «Михайловский ГОК» осуществля-
ет сброс коллекторно-дренажных вод 
из подземно-дренажного комплекса и 
с отвалов отработанной горной поро-
ды через отстойники, расположенные 
в подземно-дренажном комплексе и 
на дренажных канавах поверхностного 
стока в реки Речица, Рясник. 

На предприятии разработан и реализу-
ется план мероприятий по максималь-
ному сокращению объемов сбрасывае-
мых сточных вод и их дополнительной 

очистки. Выполнено переключение 
сточных вод по выпуску № 11 на под-
питку хвостохранилища. Выпуски сточ-
ных вод № 8, 9, 10 зарегулированы в 
пруды-отстойники. 

По результатам анализа сточной воды, 
поступающей в реки Речица, Рясник, 
выполненных собственной аналитиче-
ской лабораторией, допустимые кон-
центрации в основном отвечают уста-
новленным требованиям.

Сравнительная характеристика гидро-
химического состояния рек в створах 
500 м выше и ниже сброса сточных 
вод (по ежеквартальным данным) по-
казала, что сбросы сточных вод не ока-
зывают существенного отрицательного 
влияния на водные объекты.

Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 
«Курская АЭС». Сброс осуществлял-
ся нормативно чистых, хозяйственно-
бытовых и промливневых сточных вод. 
По результатам КХА сточной воды, по-
ступающей в реку Сейм, выполненных 
собственной аналитической лабора-
торией, допустимые концентрации от-
вечают установленным требованиям 
(нормативам НДС), качество сбрасы-
ваемых сточных вод – нормативно очи-
щенные.

На выпуске хозяйственно-бытовых и 
производственных сточных вод с пром-
площадки в дополнение к сооружениям 
полной биологической очистки сточных 
вод с доочисткой на песчано-гравийных 
фильтрах для приема и дополнительной 
очистки сточных вод построены поля 
фильтрации.



ЧАСТЬ 1
Качество природной среды и состояние природных ресурсов

29

ООО «Промконсервы» осуществляет 
сброс в р. Олым через сооружения пол-
ной биологической очистки (аэрофиль-
тры) и биопруды доочистки сточных вод 
мощностью 669 тыс. куб. м. в год (1800 
куб. м в сутки), фактическая нагрузка – 
238,48 тыс. куб. м в год (653,4 куб. м 
в сутки). В целом ООО «Промконсервы» 
практически не оказывает влияние на 
качество р. Олым.

ООО «Щигровские коммунальные 
сети» (бывшее МУ ЖКП ВКХ г. Щигры) 
осуществляет сброс через сооружения 
биологической очистки (капельные 
биофильтры мощностью 265 куб. м в 
сутки, фактическая нагрузка – 518,77 
куб. м в сутки) и природное болото в 
р. Щигор. Очистные 50-х годов по-
стройки, перегружены в 2-3 раза. Про-
цессы нитрификации слабо развиты в 
связи со значительными перегрузками. 
Предприятие оказывает отрицательное 
влияние на р. Щигор по азоту аммоний-
ному, нитритам, фосфору фосфатов и 
органическим загрязнениям по БПК. 

ООО «Тимжилсервис». Имеются очист-
ные сооружения полной биологиче-
ской очистки мощностью 700 тыс. куб. 
м/сутки, состоящие из аэротенков-
отстойников (2 блока), песчано-
гравийных фильтров, хлораторной. 
Очистные сооружения построены по 
проекту, разработанному в 1986 г. 
институтом «Курскгражданпроект». 
Ростовским НИИ им. К.Д. Памфилова 
и Фирмой «Курскэкосистема» разра-
ботан «Проект реконструкции очист-
ных сооружений канализации произ-
водительностью 700 м3/сут в п. Тим», 
предусматривающий преобразование 
2-х секций иловых площадок в пруды-
испарители.

1.5. Минерально-
сырьевая база 
Курской области

Курская область обладает уникальными по 
объёмам и разнообразию природны-

ми ресурсами, способными обеспечить 
нужды области, а также по некоторым 
видам сырья и другие регионы.

В геологическом строении нашей об-
ласти принимают участие два структур-
ных этажа: нижний – кристаллические 
породы раннего докембрия и верхний 
– осадочные породы фанерозоя от де-
вона до современных осадков.

Черные металлы

Железные руды сконцентрированы более 
чем в 30 месторождениях, залежах 
и проявлениях, расположенных вдоль 
трех мощных магнитных аномалий, вы-
тянутых в северо-западном направле-
нии и подтверждающих наличие желе-
зорудных тел.

Перспективными для разработки яв-
ляются: Михайловское месторож-
дение (Веретенинская залежь – за 
перспективным контуром карьера, 
Остаповская и Рясниковская залежи), 
Курбакинское месторождение и Лев-
Толстовский участок.

Единственным месторождением, на 
котором добываются открытым спосо-
бом железные руды, является Михай-
ловское железорудное месторождение 
(Веретенинская залежь). Оно располо-
жено в Железногорском районе на 
северо-западе Курской области. Руды 
залегают в докембрийских метаморфо-
генных образованиях кристаллическо-
го фундамента. В вертикальной зональ-
ности сверху-вниз в распределенном 
фонде на 31.12.2016 находятся: бога-
тые руды коры выветривания с запаса-
ми (категории A+B+C

1
) 131,97 млн.  т, 

окисленные кварциты с запасами 
1723,27  млн. т, неокисленные квар-
циты с запасами 5937,51  млн.  т. Об-
щие запасы по категории A+B+C

1
 

– 7792,76  млн.  т (по статотчетности 
5-гр). Также в распределенном фон-
де находятся забалансовые запасы 
железных руд (по кат. C

1
 – 188,7 млн. 

т, по кат. С
2
 – 695,2 млн. т). Перера-

боткой и производством продукции 
железной руды занимается добываю-
щее предприятие-недропользователь 



ЧАСТЬ 1
Качество природной среды и состояние природных ресурсов

30

ОАО «Михайловский ГОК». Горно-
обогатительный комбинат обеспечива-
ет в настоящее время железорудным 
сырьем металлургические предприятия 
России, а также ряд стран ближнего и 
дальнего зарубежья.

Драгоценные металлы

Золото, платина. Золоторудные и плати-
новые проявления выявлены в Со-
ветском, Тимском, Черемисинов-
ском и Мантуровском районах в 
пределах Воскресеновской золото-
рудной зоны, Прилепско-Мальцевской 
золото-платинометалльной зоны Тим-
Ястребовской структуры и как попут-
ные компоненты – в железных рудах 
Михайловского месторождения. В 
двух пунктах (Железногорском и Фа-
тежском районах), в осадочном чехле, 
установлены прямые признаки россып-
ного золота.

Из-за низких (непромышленных) со-
держаний металлов в рудной массе на 
данных участках не проводятся геоло-
горазведочные работы и не произво-
дится добыча.

Алмазы. Алмазы с размером зерен от 
первых мкм до 0,32 мм выявлены в 
породах осадочного чехла в Железно-
горском районе. Установлены узкие ал-
мазоносные стратиграфические уров-
ни: альб-аптские пески нижнего мела 
и верхнебатские пески средней юры. 
Коренные источники алмазов не уста-
новлены.

Топливно-энергетические ресурсы

Бурый уголь известен в южных (Обоянский, 
Беловский и Суджанский) районах об-
ласти. Обоянь-Ивнянско-Любостаньское 
проявление с запасами 323,0 млн. т и 
прогнозными ресурсами – 248,0 млн. т (на 
балансе не числятся) представляет собой 
полезную толщу нижнекаменно-угольного 
возраста, состоящую из 4 пластов мощ-
ностью от 0,2 до 6,9 м. Угли низкого ка-
чества (зольность до 40,5%, содержание 
серы до 6,2%) залегают на большой глу-
бине (в среднем 350-400 м) в сложных 
горногидрогеологических условиях.

Цветные металлы

Титан и цирконий. На территории Курской 
области залежи титан-циркониевых ми-
нералов приурочены к Белгородской 
россыпной площади и представляют со-
бой комплексные прибрежно-морские 
россыпи верхнеолигоцен-миоценового 
возраста.

Один из перспективных участков распо-
ложен в Медвенском районе возле н.п. 
Высоконские дворы. Высоконовская 
россыпь – это единственный объект 
из всех россыпей Белгородской зоны, 
в котором в одном разрезе вскрыто 
два продуктивных пласта: верхний – 
циркон-рутилового состава и нижний 
– рутил-циркон-ильменитового состава. 
Апробированные прогнозные ресурсы 
титана составляют 3000 тыс. т, цирко-
ния – 1592 тыс. т.

Редкоземельные элементы известны 
пока в единственном рудопроявлении 
металлов иттриевой группы «Толстян-
ка», находящемся в Тимском районе. В 
повышенных содержаниях отмечены: 
иттрий, церий, лантан, неодим. Прогноз-
ные ресурсы составляют 20,0 тыс. т.

Неметаллические полезные  
ископаемые 

В прошедшие годы большое внимание 
было уделено поискам и разведке не-
металлических полезных ископаемых 
для строительных работ и агрохимиче-
ское сырье.

Фосфориты. В Курской области на-
считывается 31 месторождение и 
проявление фосфоритовых руд. За-
пасы желваковых фосфоритовых руд 